che ha male suo danno. Forse quando el Duca haverà la Cità se farà altra provixione sopra ali alozamenti, perchè invece quelli cittadini de sotto sono male obedienti, in tute le cose che acadeno in la Cità non voleno pagare niente.

Adi ditto. El Sig.^r conto Hercole Rangon et el Sig.^r conto Claude Rangon cusini, quali erano a Castelvèdre con le soe consorte molti di fa, sono venuti a Modena questa sira: la causa perchè non se sa, ma poteria essere per el suspeto deli spagnoli o per qualche altra causa che non se dice.

Bando che ha fatto la Sig.^{ria} de Venetia adì 30 agosto de l'anno presente per lo modo infrascrito videlicet:

1531 Die 30 Augusti in Consilio X cum addictione.

L'anderà parte, che reservata ogni altra parte in questa materia disponente et ala presente non repugnante, sia aggiunto, preso et dichiarato et così publicato in questa Cità et in cadauna altra delle terre e logi nostri de terra et de mare: che tuti indiferenter li banditi già et quelli che nel advenire serano banditi, sì dalli consigli et magistrati de questa Cità, como dalli rettori nostri, debano immediate andar ali soi bandi, et in quelli perseverantemente obedire ale loro condensatione, et non lo facendo et essendo trovati in loco a loro prohibito per la forma dela sententia loro, possano essere impune offesi et morti con il premio istesso alli interfectori, che havere doveriano che quelli presentassero vivi; ma perchè le spale et favori che da altri hano questi banditi sono le cause che li dano core et li mantengono nela disobedientia, per la quale tanti malefitii et con tanta facilità sono da lori perpetrati, però sia statuito che qualonche de cetero acetarà alcuno bandito in casa, o vero in villa o altrove, overo acetato fin hora de subito non lo licentiarà, ma lo tenirà, seguirà, acompagnarà de di o de note con arme o senz' arme in loco dala sua condensatione prohibito, etiam che el fusse uno congiunto in strettissimo grado de sangue, incora immediate, et essere incorso se intenda nella istessa pena del proprio transgressore de suo bando che lo havesse receputo, seguito, acompagnato overo favorito, et como equalmente bandito possa essere impune offeso et morto con la

taglia como esso principale, et la executione de l' ordine presente sia commessa ali capi de questo Consiglio et alli avogadori comun, et a cadauno di loro senza altro consiglio, ac etiam a cadauno delli rettori nostri de fora, contra quelli contrafactori che si trovarano nella sua jurisdictione, aciò che da ogni parte li malfattori sentendosi perseguitati dala justa vendeta delli soi demeriti cognoscano per necessità convenire obedire ale soe condenatione.